
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  186  DEL  10/03/2023

OGGETTO

ACQUISTO  DI  N.  3  NOTEBOOK  E  DI  MATERIALE  HARDWARE  VARIO  TRAMITE 
ORDINE DIRETTO SU MEPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che risulta necessario provvedere al più presto all'acquisto di n. 3 notebook ad 
alta capacità di elaborazione per il personale dell'UO Sistemi Informativi in quanto l'attuale 
dotazione  in  uso  sta  presentando  alcuni  malfunzionamenti  e  la  sua  sostituzione  con 
dotazione standard  non  garantisce  la  corretta  operatività  del  personale  informatico.  E' 
inoltre necessario provvedere all'acquisto di altri accessori, come alimentatori, adattatori, 
cavi Hdmi e docking station;
 
dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

 nell'ambito  del  programma  "Acquisti  in  Rete  della  PA",  è  attiva  la  Convenzione 
“Personal Computer portatili e Tablet 4” ma soltanto rispetto al Lotto n. 4 che prevede 
l'acquisto  di  MacBook  Air,  dispositivi  non  compatibili  con  le  caratteristiche 
dell'infrastruttura provinciale;

 nell'ambito di Intercent-ER al momento non è attiva alcuna Convenzione per l'acquisto 
di Notebook;

 per gli altri accessori necessari non è presente alcuna convenzione né nell'ambito di  
“Acquisti in Rete della PA" né in Intercent-ER;

 si  intende  quindi  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA), e procedere ad acquistare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 51, 
comma 1, lett.a) n. 2, par 2.1) della legge 108/202, gli articoli indicati in tabella, con le  
rispettive quantità, costi, ritenuti congrui rispetto ai prezzi di mercato, e  fornitori:

Descrizione Articolo Costo 
unitario

Fornitore

3 Lenovo ThinkBook 14-I5-16 GB RAM - 
512 GB SSD 

€ 969,00 SIGMA 
SERVICE 

SRL 

3 K33991WW Kensington SD3600 € 110,16 GA SERVICE 

Determinazione N. 186 del 10/03/2023 
pag. 2/6



Universal USB 3.0 Dual-2K Dock - 
HDMI/DVI-I/VGA - Windows - Docking 

station 

SRL 

1
P S SFF 180W ENTL18 90 EFF 
HV~VLX08F3F3B 

€ 64,66 VIRTUAL 
LOGIC 

2 Digitus Adattatore grafico USB Type-
C™ 4K HDMI~VLX088F4C9 

€ 22,74 VIRTUAL 
LOGIC 

3 Atlantis Land PowerNote 900 adattatore 
e invertitore 90 W Nero-VLX0880B25 

€14,85 VIRTUAL 
LOGIC

15 Digitus 2m HDMI AM/AM cavo HDMI 
HDMI tipo A (Standard) 

Nero~VLX07BD699 

€ 3,67 VIRTUAL 
LOGIC

 

dato atto che:
 la  fornitura non prevede rischi  da "interferenze" in considerazione della tipologia di 

servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., 
trattandosi di mera fornitura e quindi non è necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la spesa complessiva di € 3.482,23, IVA esclusa, pari a 4.248,32, IVA compresa, verrà 

impegnata come segue:
 €  2.907,00,  IVA esclusa,  pari  a  €  3.546,54, IVA compresa,  alla  Missione  01, 

Programma 08, del Bilancio di  Previsione 2023-2025 annualità 2023, codice del  
Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.002,  e  al  corrispondente  capitolo  4703, 
finanziato con avanzo vincolato  del PEG 2023 con esigibilità anno 2023, relativa 
all'acquisto  di  n.  3  Notebook  ad  alte  prestazioni,  (CIG:  ZF13A4AEF0, CUP: 
C89B23000000003), dalla ditta SIGMA SERVICE SRL, con sede a Civitavecchia, 
Via delle Azalee 3B, P.IVA 07785971008;

 € 330,48, a cui aggiungere € 21,00 di spese di gestione previste per importi inferiori 
a € 400,00 IVA esclusa, pari a complessivi € 428,81 IVA compresa, alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.003,  e  al  corrispondente  capitolo  4703, 
finanziato con avanzo vincolato del PEG 2023 con esigibilità anno 2023, relativa 
all'acquisto di n. 3 docking station (CIG:  ZA53A4B006) dalla ditta  GA SERVICE 
SRL, con sede a Cernusco sul Naviglio, via Verga 3, P.IVA 07252620963;

 € 209,74 a cui aggiungere € 14,00 di spese di gestione previste per importi inferiori  
a € 400,00 IVA esclusa, pari a complessivi € 272,97 IVA compresa, alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.999,  e  al  corrispondente  capitolo  4703, 
finanziato con avanzo vincolato del PEG 2023 con esigibilità anno 2023, relativa 
all'acquisto  degli  altri  accessori  hardware  attualmente  necessari  (CIG: 

Determinazione N. 186 del 10/03/2023 
pag. 3/6



ZB53A4B06A) dalla ditta VIRTUAL LOGIC con sede a Verona, via Ermolao Barbaro 
14, P.IVA 03878640238;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010 e il  Codice Unico del Progetto (CUP) relativo agli 
acquisti sopra indicati, per la gestione dei singoli contratti, sono quelli sopra riportati:

dato atto che l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;

accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di  acquistare,  mediante  Ordine  diretto  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA), per le motivazioni indicate in premessa:
 n. 3 Notebook dalla ditta SIGMA SERVICE SRL, con sede a Civitavecchia, Via delle 

Azalee 3B, P.IVA 07785971008;
 n.  3  Docking  station  dalla  ditta  GA SERVICE  SRL,  con  sede  a  Cernusco  sul 

Naviglio, via Verga 3, P.IVA 07252620963;
 il materiale vario (alimentatori, cavi HDMI, adattatore grafico) indicato nelle tabella, 

dalla  ditta VIRTUAL LOGIC, con sede a Verona, via Ermolao Barbaro 14, P.IVA 
03878640238;

 di  autorizzare  la  Responsabile  dell'U.O.  Sistemi  Informativi  a  sottoscrivere  la 
documentazione relativa ai singoli ordini diretti sul MePA, generati dal sistema;

 di impegnare la spesa complessiva di €  3.482,23,  IVA esclusa, pari a 4.248,32, IVA 
compresa, come segue:
 €  2.907,00,  IVA esclusa,  pari  a  €  3.546,54, IVA compresa,  alla  Missione  01, 

Programma 08, del Bilancio di  Previsione 2023-2025 annualità 2023, codice del  
Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.002,  e  al  corrispondente  capitolo  4703, 
finanziato con avanzo vincolato  del PEG 2023 con esigibilità anno 2023, relativa 
all'acquisto  di  n.  3  Notebook  ad  alte  prestazioni,  (CIG:  ZF13A4AEF0, CUP: 
C89B23000000003), dalla ditta SIGMA SERVICE SRL, P.IVA 07785971008;

 € 330,48, a cui aggiungere € 21,00 di spese di gestione previste per importi inferiori 
a € 400,00 IVA esclusa, pari a complessivi € 428,81 IVA compresa, alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.003,  e  al  corrispondente  capitolo  4703, 
finanziato con avanzo vincolato del PEG 2023 con esigibilità anno 2023, relativa 
all'acquisto di  n.  3 docking station (CIG:  ZA53A4B006) dalla ditta GA SERVICE 
SRL, P.IVA 07252620963;

 € 209,74 a cui aggiungere € 14,00 di spese di gestione previste per importi inferiori  
a € 400,00 IVA esclusa, pari a complessivi € 272,97 IVA compresa, alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.999,  e  al  corrispondente  capitolo  4703, 
finanziato con avanzo vincolato del PEG 2023 con esigibilità anno 2023, relativa 
all'acquisto  degli  altri  accessori  hardware  attualmente  necessari  (CIG: 
ZB53A4B06A) dalla ditta VIRTUAL LOGIC, P.IVA 03878640238;

 di dare atto che;
 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;

Determinazione N. 186 del 10/03/2023 
pag. 4/6



 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive integrazioni e modificazioni e che il 
Codice Identificativo Gara (CIG) e il Codice Unico del Progetto (CUP), per ciascun 
contratto sono quelli sopra riportati;

 di  dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs.vo  n.  50/2016,  è  l’ing.  Ilenia  Incerti,  Responsabile  dell’U.O.  Sistemi 
Informativi;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il  fine  e  l’oggetto  di  ogni  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  sono  descritti  nella 

premessa del presente atto e consistono nel dotare l’Ente del materiale necessario 
come precisato in premessa;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di fornitura;
 la verifica dei requisiti fissati dall’articolo 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016 sarà svolta con 

metodo tradizionale;
 ciascun  contratto  verrà  stipulato  secondo  le  modalità  attive  sulla  piattaforma  del 

Mercato Elettronico della P.A di Consip precisate nelle “Condizioni Generali di contratto 
relative  alla  prestazione di  beni”;  parte  integrante  di  ogni  contratto  è  il  documento 
“Condizioni generali” contenente le disposizioni riguardanti gli obblighi di tracciabilità, 
l’osservanza del  codice di  comportamento dei  dipendenti  della Provincia  di  Reggio 
Emilia, l'assolvimento imposta di bollo, e che sarà riportato in allegato a ciascun Ordine 
di Acquisto che verrà emesso;

 la fornitura tramite MePA sarà affidata ai sensi dell'art. 51, comma 1, lett.a) n. 2, par 
2.1) della legge 108/2021

Determinazione N. 186 del 10/03/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 186 del 10/03/2023 
pag. 6/6


